
Nº 99, sexta-feira, 24 de maio de 2013 63ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013052400063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2013 - UASG 153061

Nº Processo: 23071003449/13-14 . Objeto: Pregão Eletrônico - Este
pregão tem por objetivo a contratação de empresa, visando o for-
necimento de equipamentos e materiais permanentes à UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - UFJF, nos quantitativos e
especificações contidos no Edital. Total de Itens Licitados: 00019 .
Edital: 24/05/2013 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço:
Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ
DE FORA - MG . Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2013 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
06/06/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O licitante deverá cotar de acordo com as especificações do
Edital.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2013) 153061-15228-2013NE800092

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23071003792/13-69. Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento e
instalação de grades e portões no Skate Park, localizado ao lado da
Academia ao Ar Livre, situada no campus Universitário da Uni-
versidade Federal de Juiz de Fora.

JOAO DE OLIVEIRA TOLEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2013) 153061-15228-2013NE800092

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 49/2013 - UASG 153061

Nº Processo: 23071005695/13-19 . Objeto: Aquisição de imóvel (Fa-
zenda do Engenho/Reservatório de Chapéu d Uvas) para a Univer-
sidade Federal de Juiz de fora. Área total de 2.276.546,00m2 (con-
forme registro no cartório de Imóveis, comarca de Santos Dumont
MG , sob matrícula n. 23.104); localizado na zona rural de Ewbank
da Câmara. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Para
atender as necessidades da Universidade Federal de Juiz de Fora, de
acordo com a justificativa constante no processo. Declaração de Dis-
pensa em 26/04/2013 . ALEXANDRE ZANINI . Pró-reitor de Pla-
nejamento e Gestão . Ratificação em 26/04/2013 . CARLOS ELIZIO
BARRAL FERREIRA . Pró-reitor de Planejamento . Valor Global:
R$ 3.800.000,00 . CPF CONTRATADA : 699.133.156-20 DIANA
FERREIRA FERNANDES.

(SIDEC - 23/05/2013) 153061-15228-2013NE800092

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2013 - UASG 150231

Nº Processo: 23071002600201305.
PREGÃO SRP Nº 13/2013 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE FORA-UFJF - CNPJ Contratado:
64444078000188. Contratado : CHEIRO VERDE COZINHA LTDA -
EPP -Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de

nutrição e alimentação hospitalar, para coletividade sadia (servidores,
profissionais residentes, acompanhantes de pacientes legalmente ins-
tituídos); pacientes hospitalizados que necessitam de dietas especiais
ou não e lactário, no âmbito do Hospital Universitário - UFJF. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/04/2013 a 09/04/2014.
Valor Total: R$2.081.999,88. Data de Assinatura: 10/04/2013.
(SICON - 23/05/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2013 - UASG 150231

Nº Processo: 23071012002201255.
PREGÃO SRP Nº 57/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE FORA-UFJF - CNPJ Contratado:
08076127000600. Contratado : D-HOSP - DISTRIBUIDORA HOS-
PITALAR,IMPORTACAO E EXPORTA. Objeto: Contratação de em-
presa para material farmacológico, para o Hospital Universitário -
UFJF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/05/2013 a
30/04/2014. Valor Total: R$49.000,00. Data de Assinatura:
01/05/2013.

(SICON - 23/05/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2013 - UASG 150231

Nº Processo: 23071012426201210.
PREGÃO SRP Nº 65/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE FORA-UFJF - CNPJ Contratado:
05524742000130. Contratado : MED SUPPLY PRODUTOS MEDI-
COS LTDA -Objeto: Contratação de empresa para aquisição , em
regime de comodato, de cinquenta aparelhos (Glicosímetros) e for-
necimento de material para utilização nos Laboratórios do Hospital
Universitário - UFJF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
05/04/2013 a 04/04/2014. Valor Total: R$39.000,00. Data de As-
sinatura: 05/04/2013.

(SICON - 23/05/2013) 153061-15228-2013NE800070

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2013 - UASG 150231

Nº Processo: 23071002294201307 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preço para prestação de serviços de recarga de tonner/car-
tucho para impressora, incluindo, além da alimentação, a troca de
cilindro e outros componentes do tonner/cartucho, quando necessário,
para o Hospital Universitário da Universidade Federal de Juiz de Fora
(HU/UFJF), de acordo com os quantitativos e especificações contidas
no Anexo I - Planilha de Especificação e Anexo II - Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 00058 . Edital: 24/05/2013 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua Catulo Bre-
viglieri, S/nº - Bairro Santa Catarina Santa Catarina - JUIZ DE FORA
- MG . Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 06/06/2013 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Os ITENS
DEVERÃO SER COTADOS EM CONFORMIDADE COM O ANE-
XO I - PLANILHA DE ESPECIFICAÇÃO E ANEXO II - TERMO
DE REFERÊNCIA, PREVISTOS NO EDITAL.

FRANCISCO JOSE DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2013) 153061-15228-2013NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2013 - UASG 153032

Nº Processo: 23090001179201389 . Objeto: Importância para im-
portação de insumos (acessórios) para manutenção da Rádio Uni-
versitária da UFLA. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Jus-
tificativa: Aquisição de insumos(acessórios) destinados exclusivamen-
te à pesquisa ciêntífica e Tecnológica com recursos da Capes. De-
claração de Dispensa em 23/05/2013 . TIAGO PEREIRA COSTA .
Diretor da Diretoria de Gestão de Materiais . Ratificação em
23/05/2013 . JOSE ROBERTO SOARES SCOLFORO . Reitor . Va-
lor Global: R$ 17.250,00 . CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/0364-
63 BANCO DO BRASIL SA.

(SIDEC - 23/05/2013) 153032-15251-2013NE800100

DIRETORIA DE GESTÃO DE MATERIAIS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2013

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O.U em 23/05/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Adoção
do Sistema de Registro de Preços SRP e sua posterior implementação
para contratação de empresas especializadas para prestação de ser-
viços de locação de máquinas pesadas com operadores para cons-
trução civil, visando atender às necessidades da Universidade Federal
de Lavras.

TIAGO PEREIRA COSTA
Diretor

Em exercício

(SIDEC - 23/05/2013) 153032-15251-2013NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N° Termo 03/2013. N° do Contrato 025/2012. Processo
23072.017604/2012-99. Contratante: Universidade Federal de Minas
Gerais. Contratada: ADCON ADMINISTRAÇÃO E CONSERVA-
ÇÃO LTDA - CNPJ 04.552.404/0001-49. Objeto: Alteração no efe-
tivo de postos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor R$ 42.246,19
- período de vigência: 15 de maio de 2013 a 25 de março de 2014.
Contratante: Márcio Benedito Baptista - Pró Reitor de Administração
da UFMG e Gimar Barcellos - Contratada.

EDITAL Nº 288, DE 23 DE MAIO DE 2013
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

S E L E T I VO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto nº 6944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Visitante, abaixo discrimina-
do:

Unidade: Escola de Música
Departamento: Teoria Geral da Música
Área de Conhecimento: Musicologia
Edital nº: 105, de 21/02/2013, publicado no DOU de

22/02/2013
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Edite Maria Oliveira da Rocha
2º lugar: Fábio Henrique Viana
Data de Homologação Interna: 22/03/2013

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 289, DE 23 DE MAIO DE 2013
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

S E L E T I VO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto nº 6944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Instituto de Geociências
Departamento: Geologia
Área de Conhecimento: Geologia de Campo
Edital nº: 204, de 19/04/2013, publicado no DOU de

22/04/2013
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Fabrício de Andrade Caxito
Data de Homologação Interna: 10/05/2013

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 290, DE 23 DE MAIO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Prorrogar até o dia 03 de junho de 2013, às 20:00 h, as
inscrições para o concurso publico da UFMG, constante do Edital nº
240, de 29 de abril de 2013, publicado no DOU de 2 de maio de
2013, seção 3, páginas 57 a 72, retificado pelo Edital nº 264, 8 de
maio de 2013, publicado no DOU de 9 de maio de 2013.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 782396/2013. Convenentes: Concedente : UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, Unidade Gestora:
153261, Gestão: 15229. Convenente : FUNDACAO UNIVERSITA-
RIA MENDES PIMENTEL, CNPJ nº 17.220.583/0001-69. Conju-
gação de esforços para viabilizar através da Fump, o fornecimento de
refeições aos residentes plantonistas do Hospital das Clínicas - HC..
Valor Total: R$ 960.000,00, Crédito Orçamentário: PTRES: 64996,
Fonte Recurso: 6153000000, ND: 33503, Num Empenho:
2013NE804073. Vigência: 23/05/2013 a 30/04/2017. Data de As-
sinatura: 23/05/2013. Signatários: Concedente : CLELIO CAMPO-
LINA DINIZ, CPF nº 006.416.186-20, Convenente : SEME GE-
BARA NETO, CPF nº 170.294.158-25.

(SICONV(PORTAL) - 23/05/2013)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Especie: Primeiro Termo Aditivo Ata SRP 149/13. Pregao Elet.79/12.
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72. E Contratado:
Help Farma Prods Farms Ltda. Vigencia: 23/05/2013 a 11/04/2014 -
R$ 4.025,00. Objeto: Redução do valor do item 079, constante da

Ata de Registro de Preços.

RETIFICAÇÃO

No valor da Ata SRP, Publicado no DOU em 22/05/2013.
Onde se lê: Ata SRP 238/13. E Contratado: UNIJOHN SISTEMAS
DE LIMPEZA LTDA. CNPJ: 25.497.280/0001-16 - Valor R$
871.446,15. Leia-se: Ata SRP 238/13. E Contratado: UNIJOHN SIS-
TEMAS DE LIMPEZA LTDA. CNPJ: 25.497.280/0001-16 - Valor
R$ 530.245,80

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2013 - UASG 153292

Nº Processo: 23072015435201333.
PREGÃO SISPP Nº 1/2013 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 11555739000186.
Contratado : THIAGO PERDIGAO ALBERGARIA -07070384645 -
ME. Objeto: Prestacao de servicos de manutencao mensal do sistema

de vacuo da camara do Departamento de Fisica do ICEx/UFMG.
Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 . Vigência: 03/06/2013 a
03/06/2014. Valor Total: R$30.000,00. Data de Assinatura:
23/05/2013.

(SICON - 23/05/2013) 153292-15229-2013NE800020

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2013

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O.U de 14/05/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Ele-
trônico - Constitui objeto desta licitação a implantação do Registro de
Preços e sua posterior implementação para aquisição parcelada de
Material de Higiene Limpeza e Gêneros Alimentícios, destinados às
diversas unidades gestoras da UFMG, conforme quantitativos e es-
pecificações discriminados no ANEXO II do Edital.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-24T06:01:58-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




